

PROPOSTA COMERCIAL

À Comissão Permanente de Licitação do COREN/SE

Referência: Pregão Eletrônico nº [inserir número]

Processo SEI nº 00248.001797/2025-26

A empresa PONTOTECH COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 50.943.973/0001-32, com sede na Rua São Paulo, nº 909, Sala 302 – 3º Andar, Ed. Com. Espelho das Águas, Centro, Marechal Cândido Rondon/PR, vem, respeitosamente, em atenção à diligência solicitada por este órgão licitante acerca da análise econômico-financeira, apresentar os seguintes esclarecimentos e complementos:

1. Contextualização da Situação Financeira

A Pontotech foi constituída em 05/06/2023, encontrando-se em fase de expansão e consolidação de operações no setor de tecnologia, o que naturalmente demanda investimentos estruturais e de capital em seu período inicial.

Em razão desse contexto, os balanços de 2023 e 2024 refletem investimentos de capital típicos de empresas de base tecnológica, e não dificuldades financeiras. Esse cenário é compatível com o estágio de crescimento acelerado da empresa, que vem aumentando expressivamente seu faturamento e carteira de contratos públicos.

Conforme reconhecido pelo Tribunal de Contas da União (TCU) no Acórdão nº 2733561/2025 – Plenário e na Súmula nº 289, índices de rentabilidade ou liquidez isoladamente não podem fundamentar a inabilitação, sobretudo quando a empresa demonstra capacidade técnica e capital suficiente para execução contratual.

2. Evolução da Situação Econômico-Financeira – Exercício 2025

Em atendimento à presente diligência, a Pontotech apresenta a Declaração de Situação Econômico-Financeira referente ao período de janeiro a setembro de 2025, elaborada e assinada por contador regularmente inscrito no CRC/PR, que demonstra melhora substancial dos índices financeiros da empresa, conforme quadro abaixo:

Indicador	Exercício 2024	Exercício 2025 (até 30/09)	Evolução
Liquidez Geral (LG)	0,20	0,82	↑ Melhora significativa
Liquidez Corrente (LC)	0,20	0,81	↑ Melhora significativa
Solvência Geral (SG)	0,20	0,82	↑ Melhora significativa
Índice de Endividamento (IE)	4,50	1,22	↓ Redução expressiva

Os dados acima demonstram uma reversão contábil positiva e consistente, com aumento expressivo do ativo circulante, fortalecimento das disponibilidades em caixa e consequente melhoria da capacidade de honrar obrigações de curto e longo prazo.

3. Demonstração da Capacidade Financeira Atual

Em anexo, a empresa apresenta Balanço Contábil Intermediário e Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) de 30/09/2025, que comprovam a reversão dos resultados anteriores e a melhoria significativa da liquidez e do patrimônio.

Os principais indicadores atualizados são:

- a) Resultado Operacional positivo, no valor de R\$ 70.495,98 até setembro/2025;

RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS	70.495,98	-673.993,35
RECEITAS FINANCEIRAS	77,14	0,00
RECEITAS FINANCEIRAS	77,14	0,00
JUROS E DESC. OBTIDOS	77,14	0,00
DESCONTOS OBTIDOS	77,14	0,00

- b) Aumento expressivo das disponibilidades em caixa, que alcançaram R\$ 252.882,24;
- c) Crescimento consistente do ativo circulante e do faturamento mensal, que passou de R\$ 28.535,19 em nov/2023 para R\$ 446.531,07 em out/2025;
- d) Faturamento total acumulado de R\$ 5.494.101,37 no período de nov/2023 a out/2025.

Esses dados evidenciam plena solvência operacional e a capacidade econômica da Pontotech de suportar todas as obrigações decorrentes do contrato lícito, cujo valor é significativamente inferior à sua receita mensal.

4. Capital Social e Estrutura Patrimonial

A empresa mantém capital social integralizado de R\$ 900.000,00 (novecentos mil reais), devidamente registrado em seu Contrato Social, representando lastro financeiro real e suficiente para execução contratual.

Esse valor, somado à atual liquidez operacional positiva, garante ampla capacidade de custeio e execução do objeto licitado, afastando qualquer indício de risco econômico-financeiro.

5. Legalidade e Adequação do Saneamento

Nos termos do art. 64 da Lei nº 14.133/2021, o pregoeiro deve permitir a correção de falhas ou omissões que não alterem o conteúdo da proposta, inclusive mediante complementação documental.

Ademais, o Acórdão nº 2994/2016 – Plenário/TCU reconhece a plena validade do balanço contábil intermediário como meio de comprovação da qualificação econômico-financeira, especialmente em situações em que os índices defasados não refletem a realidade empresarial.

6. Conclusão

Diante do exposto, a PONTOTECH COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA reitera sua plena capacidade econômico-financeira e operacional, comprovando a evolução positiva de seus índices de liquidez e solvência e a sustentabilidade de sua atividade.

Requer, portanto, que a presente manifestação e os documentos anexos sejam considerados suficientes para fins de habilitação econômico-financeira, permitindo o regular prosseguimento do certame.

Marechal Cândido Rondon-PR, 13 de novembro de 2025

JARLES LUIZ
SCHMITT:7595
4150982

Assinado digitalmente por JARLES LUIZ
SCHMITT:75954150982
ID: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla
v5, OU=26182271000107, OU=Videoconferencia,
OU=Certificado PF A1, CN=JARLES LUIZ
SCHMITT:75954150982
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.11.13 14:19:55-0300'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

Jarles Luiz Schmitt
Sócio-proprietário
RG nº 4363528-0 SESP-PR
CPF nº 759.541.509-82

Pontotech Comércio e
Desenvolvimento de Software Ltda.
Rua São Paulo, 909 - Sl 302 - 3º Andar
Marechal Cândido Rondon - PR
CNPJ 50.943.973/0001-32 - I.E. 91007920-41
Fone (45) 99814-4053

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

À Comissão de Licitação

A **PONTOTECH COMERCIO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA**, CNPJ nº **50.943.973/0001-32**, com sede na cidade de **Marechal Cândido Rondon**, na **Rua São Paulo**, nº **909**, **Sala 302**, **3º andar**, **Edifício Comercial Espelho das Águas**, **Centro**, **CEP 85960-142 Marechal Cândido Rondon - Paraná**, declaramos que as demonstrações abaixo correspondem a real situação da proponente. Esses índices foram obtidos do último exercício social.

Declaramos, ainda, que a qualquer tempo, desde que solicitado pelo licitador, nos comprometemos a apresentar as demonstrações financeiras que comprovarão as demonstrações do período janeiro a setembro de 2025.

Tipo de índice	Valor em reais	Índice
LG	$\frac{268.534,28 + 2.552,33}{332.532,24}$	0,82
SG	$\frac{273.233,19}{332.532,24}$	0,82
LC	$\frac{268.534,28}{332.532,24}$	0,81
IE	$\frac{332.532,24}{273.233,19}$	1,22

SÃO AS DEMONSTRAÇÕES

LG = $\frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Exigível a Longo Prazo}}$

SG = $\frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Exigível a Longo Prazo}}$

LC = $\frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$

IE = $\frac{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}{\text{Ativo Total}}$

Marechal Cândido Rondon - PR, 13 de novembro de 2025.

**JARLES LUIZ
SCHMITT:759
54150982**

Assinado digitalmente por JARLES LUIZ
SCHMITT:75954150982
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla
v5, OU=26182271000107, OU=Videoconferencia,
OU=Certificado PF A1, CN=JARLES LUIZ
SCHMITT:75954150982
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.11.13 14:20:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

Jarles Luiz Schmitt
Sócio Administrador
RG: 4.363.528-0
CPF: 759.541.509-82

**GILMAR JOSE
MINKS:40781011949**

Assinado de forma digital por
GILMAR JOSE MINKS:40781011949
Dados: 2025.11.13 14:04:25 -03'00'

Gilmar Jose Minks
Contador
CRC: PR02369/O-1

Consolidação: Empresa Grau: 5 Encerrado em: 30/09/2025

	09/2025	12/2024
ATIVO	273.233,19	91.966,15
ATIVO CIRCULANTE	268.534,28	91.333,37
DISPONIBILIDADES	252.882,24	89.607,71
CAIXA	193.178,13	31.542,29
CAIXA GERAL	193.178,13	31.542,29
BANCOS CONTA CORRENTES	59.704,11	58.065,42
BANCO DO BRASIL SA	7.154,10	0,00
SICREDI	33.580,31	57.973,44
SICOOB	18.969,70	91,98
DIREITOS REAL. A CURTO PRAZO	14.858,32	1.725,66
TRIB. E CONT. A COMPENSAR E A RECUPERAR	13,62	1.725,66
SALAR. FAMI. PAGO A COMPENSAR	0,00	62,04
SALAR. MATERNID. REEMBOLSAVEL	0,00	1.650,00
ISS A COMPENSAR	13,62	13,62
ESTOQUES	14.844,70	0,00
ESTOQUE DE MERC. PARA REVENDA	14.844,70	0,00
DESPESAS EXER. SEGUINTE	793,72	0,00
SEGUROS A APROPRIAR	793,72	0,00
PRÊMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR	793,72	0,00
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	4.698,91	632,78
DIREITOS REAL. A LONGO PRAZO	2.552,33	0,00
DEMAIS CRÉDITOS	2.552,33	0,00
GARANTIA CONTRATUAL	2.552,33	0,00
INVESTIMENTOS	2.146,58	632,78
PARTICIPAÇÕES EM OUTRAS EMPRESAS	2.146,58	632,78
INTEGRALIZAÇÃO CAPITAL SICREDI	1.931,57	496,27
INTEGRALIZAÇÃO CAPITAL SICOOB	215,01	136,51
TOTAL DO ATIVO	273.233,19	91.966,15
PASSIVO	273.233,19	91.966,15
PASSIVO CIRCULANTE	332.532,24	901.426,54
FORNECEDORES NACIONAIS	36.098,29	0,00
FORNECEDORES NACIONAIS	36.098,29	0,00
CONTROLID INDUSTRIA, COMERCIO DE HARDWAR	3.682,20	0,00
BOLSA DE LICITACOES & LEILÕES BR.	1.752,46	0,00
PONTILI E CALLAI COMERCIO DE EQUIPAMENTO	18.119,70	0,00
EVO MOTORS SOLUCOES INTELIGENTES LTDA	6.018,93	0,00
PREXX COMERCIO E IMPORTACAO LTDA	6.525,00	0,00
EMPREST. E FINANCIAMENTOS	33.577,37	695.000,00
EMPRES. E FINANCIAM. BANCARIOS	33.577,37	0,00
SICREDI C.P CONTRATO N° C51631183-9	33.577,37	0,00
EMPREST. DE PESSOAS LIGADAS	0,00	695.000,00
EMPREST. CONTRATADO DE SOCIOS	0,00	695.000,00
OBRIGACOES TRABALHISTAS	182.162,68	143.448,49
FOLHA DE PG. EMPREGADOS	150.682,09	109.744,37
SALARIOS A PAGAR	140.207,41	102.712,22
CONVÊNIO MÉDICO A PAGAR	6.844,33	7.032,15
CONSIGNADO SICOOB A PAGAR	2.886,69	0,00
CONSIGNADO FGTS A PAGAR	743,66	0,00
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	31.480,59	33.704,12
FGTS A PAGAR	14.404,95	18.283,34
INSS A RECOLHER	17.075,64	15.420,78
OBRIGACOES TRIBUTARIAS	80.693,90	61.769,79
IMPOSTOS RETID. A RECOLHER	8.927,60	8.099,39
IRF A RECO. (RET. DE PES.FI)	8.927,60	8.099,39
IMPOSTOS E CONTRIB. SOB. RECEI	71.766,30	53.670,40
ICMS A PAGAR	142,03	0,00
IMPOSTOS SIMP. A RECOLHER	71.624,27	53.670,40
CONTAS A PAGAR	0,00	1.208,26
CONTAS DE EMPR. PUBLICAS	0,00	451,26
ENERGIA ELET. A PAGAR	0,00	451,26
FORNECEDORES DIVERSOS	0,00	757,00

Encerrado em: 30/09/2025

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em 30/09/2025, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 273.233,19 (duzentos e setenta e três mil, duzentos e trinta e três reais e dezenove centavos), e em 31/12/2024, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 91.966,15 (noventa e um mil, novecentos e sessenta e seis reais e quinze centavos).

JARLES LUIZ SCHMITT
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF 759.541.509-82

GILMAR JOSE MINKS
CONTADOR
CRC 024369/O-1

Consolidação: Empresa

Grau: 5

	2025	2024
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	2.904.765,51	2.091.896,50
RECEITAS COM VENDAS	764.174,68	764.423,73
REVENDE DE MERCADORIAS	764.174,68	764.423,73
RECEITA COM PREST. DE SERVICOS	1.966.591,94	1.327.472,77
RECEITA COM PRES. DE SERVICOS	1.966.591,94	1.327.472,77
RECEITA COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	173.998,89	0,00
RECEITA COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	173.998,89	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	431.369,38	184.674,89
DEDUCOES DAS RECEITAS COM VEND	431.369,38	184.674,89
DEVOLUCOES DESC. E ABATIMENTOS	1.630,00	3.257,00
DEVOLUÇÕES DE VENDA	1.630,00	3.257,00
TRIBUTOS E CONTRIB. SOB. VENDA	429.691,86	181.417,89
IMPOSTO SIMPLES	429.691,86	181.417,89
TRIBUTOS E CONTRIB S/ SERVICOS	47,52	0,00
I.S.S.Q.N.	47,52	0,00
RECEITA LÍQUIDA	2.473.396,13	1.907.221,61
CUSTOS	40.366,76	406.774,86
CUSTOS	40.366,76	406.774,86
CUSTO DE MERC. VENDIDA	55.211,46	406.774,86
CUSTO DE MERC. VENDIDA	55.211,46	406.774,86
ESTOQUE FINAL MERC. P/REVENDA	-14.844,70	0,00
ESTO. FINAL MERC. P/REVENDA	-14.844,70	0,00
LUCRO BRUTO	2.433.029,37	1.500.446,75
DESPESAS OPERACIONAIS	2.362.533,39	2.174.440,10
DESPESAS OPERACIONAIS	2.364.187,38	2.177.405,49
DESPESAS OPERACIONAIS	2.364.187,38	2.177.405,49
DESPESAS TRABALHISTAS	2.129.522,30	1.910.869,12
13 SALARIO	48,07	118.189,55
ADICIONAL DE FERIAS	20.717,06	21.498,42
AVISO PREVIO E INDEN. TRABALHI	18.011,82	5.882,40
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL	1.260,00	1.050,00
EXAME OCUPACIONAL	5.586,00	5.785,00
FERIAS	63.500,34	65.391,21
SALARIOS	1.624.462,72	1.306.925,54
VALE - FUNCIONÁRIOS	390.215,00	383.267,00
AJUDA CUSTO SEGURO VEICULAR	5.721,29	2.880,00
ENCARGOS SOCIAIS	142.777,47	125.272,84
FGTS	142.777,47	125.272,84
DESPESAS GERAIS	91.887,61	141.263,53
ALUGUEL	13.500,00	15.000,00
ASSISTENCIA CONTA. E JURIDICA	6.088,00	8.884,00
BRINDES	120,00	0,00
CORREIOS E MALOTES	19.142,80	1.783,41
DISPENDIOS COM ALIMENTACAO/BEBIDA	0,00	213,72
ENERGIA ELETRICA	2.885,76	4.463,86
FRETES E CARRETOS	6.365,29	8.627,45
MATERIAL DE LIMPEZA	152,47	0,00
MATERIAL DE USO E CONSUMO	0,00	561,18
PROPAGANDA E PUBLICIDADE	0,00	2.160,00
SEGUROS	82,73	0,00
TAXAS ASSOCI. COMERCIAL	865,00	1.293,56
TAXAS E EMOLUMENTOS LEGAIS	1.563,91	1.667,38
TAXAS PREFEITURA	547,17	521,91
VIAGENS E ESTADIAS	154,51	0,00
SEGURO DE VIDA	9.882,22	9.190,60
CONVÊNIO MÉDICO	0,00	76.723,15
TAXAS DE LICITAÇÕES E LEILÕES	12.183,43	6.115,74
ASSOCIAÇÃO EMPRE. DE TEC. DE INF. E COMUN.	400,00	550,00
MANUTENÇÃO DE SISTEMAS	0,00	2.599,00
CONSELHO REGIO. ENGENHARIA E AGRONOMIA - PR	1.488,90	908,57

	2025	2024
DESPESA COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	16.168,75	0,00
DESPESAS CARTORARIAS	296,67	0,00
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	3.499,81	33,49
DESPESAS OPERACIONAIS-TRIBUTAR	3.499,81	33,49
IMPOSTOS/TAXAS E CONTRIBUICOES	3.499,81	33,49
IOF	3.357,78	17,35
ICMS	142,03	16,14
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	5.153,80	2.998,88
RECEITAS COM PART. SOCIETARIAS	1.513,80	165,55
DIVIDENDOS E LUCROS DITRIBUIDO	1.513,80	165,55
DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADOS SICREDI	1.435,30	83,23
JUROS S/ CAPITAL SICREDI	0,00	49,04
DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADOS SICOOB	78,50	25,44
JUROS S/ CAPITAL SICOOB	0,00	7,84
RECEITAS DIVERSAS	3.640,00	2.833,33
RECEITAS DIVERSAS	3.640,00	2.833,33
AVISO PREVIO NÃO TRABALHADO	3.640,00	2.833,33
RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS	70.495,98	-673.993,35
RECEITAS FINANCEIRAS	77,14	0,00
RECEITAS FINANCEIRAS	77,14	0,00
JUROS E DESC. OBTIDOS	77,14	0,00
DESCONTOS OBTIDOS	77,14	0,00
DESPESAS FINANCEIRAS	20.411,78	13.607,54
DESPESAS OPERA. FINANCEIRAS	20.411,78	13.607,54
DESPESAS COM ATUALIZACOES	11.385,79	13.592,49
COMISSOES BANCARIAS	10.576,86	13.241,03
VARIACAO MONETARIA PASSIVA	808,93	351,46
JUROS E DESCONTOS	9.025,99	15,05
JUROS PASSIVOS	9.025,99	15,05
RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES TRIBUTÁRIAS	50.161,34	-687.600,89
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	50.161,34	-687.600,89

JARLES LUIZ

SCHMITT:75954150982

Assinado de forma digital por

JARLES LUIZ

SCHMITT:75954150982

Dados: 2025.11.11 16:19:41 -03'00'

JARLES LUIZ SCHMITT

SOCIO ADMINISTRADOR

CPF 759.541.509-82

GILMAR JOSE

MINKS:40781011949

Assinado de forma digital por

GILMAR JOSE MINKS:40781011949

Dados: 2025.11.11 16:18:04 -03'00'

GILMAR JOSE MINKS

CONTADOR

CRC 024369/O-1